

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Mercantil do Brasil – 3º trimestre de 2023

Nos nove primeiros meses de 2023, o Lucro Líquido Contábil do Banco Mercantil do Brasil (BMB) atingiu R\$ 270,6 milhões, com aumento de 99,8% em relação ao mesmo período de 2022, quando o banco obteve o lucro líquido acumulado no montante de R\$ 135,4 milhões. No 3º trimestre de 2023, o lucro líquido foi de R\$ 102,247 milhões, o que significou um incremento de 2% em comparação ao 2º trimestre do ano (R\$ 100,236 milhões). Esse resultado foi mais um recorde para o banco (o segundo consecutivo), como consequência direta do crescimento da base de clientes, que cresceu 34% em doze meses e 6% em relação ao trimestre anterior, chegando a 7,7 milhões. A Rentabilidade anualizada sobre o patrimônio líquido do Banco (ROE) ficou em 28,8%, com alta de 15,6 p.p. no período. No trimestre, o retorno sobre o patrimônio Líquido ficou em 25%.

Os ativos do banco cresceram 23,4% em relação a setembro de 2022 e 3,3% no trimestre, chegando a quase R\$ 17,7 bilhões. O patrimônio líquido (capital próprio do banco) totalizou R\$ 1,5 bilhão, com alta de 17,6% em relação ao terceiro trimestre de 2022. A Carteira de Crédito, que representa 75,4% do total dos ativos do banco, atingiu R\$ 13,3 bilhões, com crescimento de 29,0% em doze meses. O segmento pessoa física representa 93,8% da carteira do banco e o crédito consignado 54,9% do total, com crescimento de 22,4% em relação a setembro de 2022 e 4,1% no trimestre. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias ficou em 3,0% com crescimento de, apenas, 0,2 p.p. no período. Mesmo assim, no entanto, as provisões para devedores duvidosos (PDD) cresceram 61% em doze meses e 31,8% no trimestre.

As receitas de prestação de serviços e rendas de tarifas bancárias totalizaram R\$ 425,3 milhões no terceiro trimestre, com alta de 37,1% em relação ao mesmo período do ano anterior. Já as despesas de pessoal aumentaram 16,8% no mesmo período, totalizando, também, R\$ 424,5 milhões. Assim, a cobertura das despesas de pessoal por essas receitas do banco ficou em 100,2%.

De acordo com seu relatório, o Banco Mercantil do Brasil finalizou o 3º trimestre de 2023 com 2.958 funcionários, com abertura de 133 postos de trabalho em doze meses. Em relação às unidades de atendimento, foram fechadas 29 agências, restando apenas duas unidades e o número de postos de atendimento cresceu em 32 unidades (totalizando 296 PA).

(Em milhões)

Contas	3tri2023	2tri2023	9M2023	9M2022	Variação	
					3m	12m
Ativos Totais	17.687	17.116	17.687	14.330	3,3%	23,4%
Carteira de Crédito	13.341	12.715	13.341	10.345	4,9%	29,0%
Patrimônio Líquido	1.498	1.425	1.498	1.274	5,1%	17,6%
Lucro Líquido Contábil	102	100	271	135	2,0%	99,9%
Retorno sobre o PL Médio recorrente anualizado	25,0%	21,2%	28,8%	13,2%	+3,8 p.p.	+15,6 p.p.
Receita com Operações de Crédito	1.123	1.173	3.316	2.343	-4,3%	41,5%
Receitas com Câmbio	6	-34	-9	-3.440	-	-99,7%
Receita com Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	90	70	226	205	28,6%	10,2%
Resultado com Instrumentos derivativos	22	-49	-38	34	-	-
Despesas com Captação no Mercado	1.153	788	421	383	46,2%	10,0%
Despesas com PDD	149	113	373	232	31,8%	61,0%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	646	691	1.928	1.593	-6,5%	21,0%
Receita de Prestação de Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	152	140	425	310	8,4%	37,1%
Despesas de Pessoal + PLR (DP)	140	150	425	363	-6,7%	16,8%
Cobertura (RPS/DP)	108,6%	93,5%	100,2%	85,4%	+15,1 pp	+14,8 p.p.
Resultado Operacional	125	138	361	174	-9,2%	107,6%
Resultado antes da Tributação e Participações	126	138	360	178	-9,2%	102,4%
Resultado com Impostos e Contribuições	23	38	89	43	-38,8%	107,9%
Índice de Basileia	16,4%	16,2%	16,4%	15,0%	+0,2 p.p.	+1,4 p.p.
Taxa de Inadimplência (90 dias)	3,0%	2,8%	3,0%	3,2%	+0,2 p.p.	-0,2 p.p.
Agências	2	2	2	29	-	-
Postos de Serviços	296	294	296	264	2	32
Funcionários	2.958	2.895	2.958	2.825	63	133
Clientes (em milhões)	7,7	7,2	7,7	5,7	0,5	2,0

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Mercantil do Brasil (3º trimestre de 2023).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.